
ZARZĄDZENIE Nr 3608/2022 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 7 grudnia 2022 r. 
 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie nazwy skweru 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 1079, 1561) zarządza się, co następuje: 

 

   § 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie nazwy skweru. 

   § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 
 

   § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 



druk nr                          projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie nazwy skweru 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                 

(tekst jednolity Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 1079, 1561) uchwala się, co następuje: 

 

   § 1. Nadaje się nazwę Skwer Zofii i Zdzisława Żelaznych dla obszaru położonego w Dzielnicy 

V Krowodrza przy ul. Królewskiej /część działki Nr: 783/23, obręb 4 jednostka ewidencyjna 

Krowodrza/.  

  

 

   § 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

 

   § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Małopolskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie 

 

Z wnioskiem o upamiętnienie w przestrzeni publicznej Zofii i Zdzisława Żelaznych wystąpiło 

Stowarzyszenie Pomocy Socjalnej „Gaudium et Spes”. Wniosek uzyskał pozytywną opinię 

Zespołu ds. Nazewnictwa Komisji Kultury i Ochrony Zabytków Rady Miasta Krakowa oraz 

Dzielnicy V Krowodrza, Proponowani patroni znajdują się w Banku Nazw propozycji 

oczekujących na nazwanie. Nadanie nazwy bezimiennemu skwerowi pozwoli w godny sposób 

uczcić pamięć Zofii i Zdzisława Żelaznych. 

 

 

Uchwała nie spowoduje wzrostu wydatków na funkcjonowanie Urzędu Miasta Krakowa. 

Realizacja Uchwały nie wymaga zwiększenia zatrudnienia, a także nie będzie powodować 

w przyszłości dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem. 

 

 

     Zofia i Zdzisław Żelazny długie lata swojego życia poświęcili pracy na rzecz potrzebujących, 

cierpiących i ubogich. Prowadzili bezinteresowną pracę na rzecz osób chorych  

i niepełnosprawnych. Dla nich dobro i pomoc okazywane drugiemu człowiekowi stały się 

najważniejszymi wartościami w życiu. Dzięki inicjatywie Państwa Żelaznych i podjętej 

współpracy z obywatelem szwedzkim Brorem Hanssonem została rozwinięta akcja niesienia 

pomocy osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym i dzieciom specjalnej troski. Efektem 

ich pracy stały się niezliczone transporty leków i cennego sprzętu medycznego niezbędnego dla 

ratowania zdrowia i życia pacjentów. Kilkoro dzieci zostało uratowanych przechodząc 

skomplikowane operacje i leczenie w Szwecji, pomoc uzyskały rodziny wielodzietne, wiele 

dzieci z Domów Dziecka znalazło tam swoje rodziny. Wysiłkiem Państwa Zofii i Zdzisława 

Żelaznych zbierane były fundusze, które umożliwiały transport do Krakowa dużych ilości sprzętu 

rehabilitacyjnego i ortopedycznego, wózków inwalidzkich, łóżek szpitalnych, transportów 

leków, karetek reanimacyjnych, a także mebli, pomocy niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania placówek oświatowych. Dzięki Państwu Żelaznym w trudnym okresie stanu 

wojennego docierały do Polski transporty odzieży, żywności, środków higienicznych i urządzeń 

medycznych, które były kierowane do szkół, przedszkoli, hospicjów, ośrodków pomocy 

społecznej i domów dziecka nie tylko z terenu Krakowa ale również z regionu. Pani Zofia 

Żelazny wraz z mężem Zdzisławem Żelaznym w 1995 roku założyli działające do dnia 

dzisiejszego Stowarzyszenie Filantropów im. Brora Hanssona w Krakowie. Stowarzyszenie 

Filantropów kontynuuje pracę na rzecz najbardziej potrzebujących oraz prowadzi wypożyczalnie 

sprzętu rehabilitacyjnego dla potrzebujących w Krakowie, w Polsce a także za granicą (Ukraina). 

Państwo Zofia i Zdzisław Żelazny otrzymali podczas XXII uroczystej Sesji Rady Miasta 

Krakowa w dniu 3 października 2007 r. brązowy medal "Cracoviae Merenti" za swoją działalność 

charytatywną. Ponadto za swą działalność, Zofia Żelazny i dr Zdzisław Żelazny otrzymali  

I Nagrodę w Pierwszej Edycji Sejmiku Samorządowego woj. krakowskiego i tytuł Filantropa 

Krakowa w łączonej edycji konkursu 1999-2000. W roku 2006, Zofia Żelazny została laureatem 

nagrody "AMICUS HOMINUM". W dniu 23 października 2006 roku zmarł Zdzisław Żelazny. 

9 lipca 2019, w Krakowie zmarła Zofia Gałuszka-Żelazny. 


